
 

Via Caduti in guerra 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173-857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
========================================================================================= 

 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente di chiusura delle scuole di ogni ordine e 

grado in relazione allo stato di emergenza arancione emesso dal Dipartimento di 

Protezione Civile della regione Calabria per il giorno 20 Febbraio 2026. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il messaggio di allertamento unificato della Protezione Civile Regionale della 

Calabria prot. n. 142864 del 19/02/2026, con il quale è stato diramato un avviso di 

previsioni metereologiche avverse, ossia un livello di allertamento ARANCIONE (Criticità 

Elevata) fino alle ore 24:00 del 20/02/2026; 

TENUTO CONTO CHE per l’intera giornata del 20/02/2026 sono previste condizioni meteo 

caratterizzate da precipitazioni caratterizzate anche da fenomeni temporaleschi che 

potrebbero evolversi in nubifragi anche persistenti tali da costituire un potenziale 

pericolo per l’incolumità pubblica; 

CONSIDERATO che è necessario, in via precauzionale,  limitare al massimo gli spostamenti 

di persone e veicoli sul territorio comunale in previsione dei suddetti eventi meteo-

idrologici, al fine di garantire la pubblica incolumità; 

RITENUTO per tali motivi e al fine di scongiurare pericoli per l’ incolumità dei ragazzi, di 

dover disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio 

Comunale, per la giornata del 20/02/2026; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), emanato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge 225/1992 che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile ed in 

particolare l’art. 15 che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di protezione 

civile; 

VISTI in particolare gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, a titolo precauzionale, la chiusura degli istituti 

scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, per la giornata  del 

20/02/2026. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio comunale e sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

La trasmissione della presente ordinanza: 

- a tutte le autorità scolastiche interessate;  

- alla Prefettura di Cosenza; 

- al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Calabria; 

- al Comando Carabinieri di Castrolibero; 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO U
Protocollo N.0001510/2026 del 20/02/2026



 

Via Caduti in guerra 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173-857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
========================================================================================= 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente atto. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. regionale entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni. 

                                                                  IL SINDACO 

                                                                 F.to:   Dott. Giuseppe Salerno 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


